F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº31/2016

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 30 de 10/11/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu a cozinha do Salão do Povo à Arte Velha para a manhã do dia 20 de novembro;--------

- Cedeu o Salão do Povo ao Sr. José Luís Borges para o dia 24 de novembro para a realização

de uma festa;-------------------------------------------------------------------------------------------------

- Solicitou-se orçamento para avaliação acústica do Armazém, tendo sido adquirida à

Tecnoacústica pelo valor de 150,00 € +IVA.------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se faça ajuste direto regime simplificado com o Restaurante “A Palmeira” para elaboração de

jantar de Natal dos funcionários da Junta de Freguesia e executivo.---------------------------------

- Se adquira à Padaria Lino 37 bolos-reis para os funcionários, executivo e membros da

Assembleia de Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------

- A Assistente Operacional, Maria Zélia Vieira Neiva a prestar serviço no ATL, seja transferida

para o edifício sede da Junta de Freguesia, em virtude da Assistente Operacional, Teresa Brito

a prestar serviço no edifício sede da Junta de Freguesia se ir reformar.-----------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 31/2016 – 28 DE NOVEMBRO

- Se solicite propostas de preços a 3 seguradoras para seguro automóvel para o nosso nodo

veiculo de ligeiro de mercadorias.-------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O 1º Vogal

Dá conhecimento do projeto do ATL 2016/2019 e Planificação do Natal 2016;-------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 20/ADRS/2016

Presente proposta da Srª Nélia Cristina Paulos Augusto com entrada nº 1818 de 11/11/2016

enviando proposta para confeção de pipocas e algodão doce para a iniciativa “Operação

Crianças Felizes”.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta para confeção

de pipocas e algodão doce para a iniciativa “Operação Crianças Felizes” pelo valor de 400,00

€ com IVA incluído”.---------------------------------------------------------------------------------------

PASTORES DA IGREJA EVANGÉLICA FILADÉLFIA

Presente carta com entrada nº 1826 de 11/11/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo de

23 a 26 de dezembro.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

INFANTÁRIO PINTAINHO

Presente e-mail com entrada nº 1831 de 14/11/2016 solicitando a elaboração de um fogareiro.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para satisfazer o solicitado”.-------------------------------------------------------------------

COMARCA DE SETÚBAL – SANTIAGO DO CACÉM

Presente ofício com entrada nº 1835 de 15/11/2016 remetendo relatório referente a Rafael

Alexandre Agostinho de Faria.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aguardamos informação da técnica, Drª Carla Teixeira –

Direção dos Serviços de Reinserção Social”.------------------------------------------------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada 1837 de 16/11/2016 solicitando a cedência do Pavilhão para o dia

17 de dezembro.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de disponibilidade

para a data solicitada”.--------------------------------------------------------------------------------------

LIGA PORTUGUESA CONTRA O CANCRO

Presente carta com entrada nº 1842 de 17/11/2016 solicitando a divulgação do Rastreio do

Cancro da Mama no Concelho de Sines.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender à solicitação”.---------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 31/2016 – 28 DE NOVEMBRO

RAQUEL ALEXANDRA RAPOSO COSTA

Presente e-mail com entrada nº 1843 de 17/11/2016 informando da desistência da inscrição no

ATL e solicitando o não pagamento do mês de novembro.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender à solicitação”.---------------------------------------------

ASSEMBLEIA DE DEUS

Presente carta com entrada nº 1847 de 17/11/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo para

o dia 11 de dezembro.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender à solicitação mediante regulamento”.------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 21/ADRS/2016

Presente proposta da empresa Telgal com entrada nº 1849 de 17/11/2016 enviando proposta

para instalação de 2 cabos de rede entre edifícios.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta para instalação

de 2 cabos de rede entre edifícios, no valor de 575,03 €.----------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 1853 de 17/11/2016 solicitando a cedência de uma sala para o

dia 30 de novembro.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.-------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 22/ADRS/2016

Presente proposta da empresa Sigramar com entrada nº 1857 de 18/11/2016 enviando proposta

para 2 tampos em granito-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta para aquisição

de 2 tampos de granito à empresa Sigramar no valor de 433,27 €”.----------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1858 de 21/11/2016 remetendo convite para a Convenção

Nacional: 40 anos de Poder Local Democrático.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de disponibilidade

de agenda”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

HÓQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 1860 de 21/11/2016 solicitando a cedência de equipamento para

os dias 17 e 18 de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

TICKET RESTAURANT DE PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 1862 de 21/11/2016 solicitando ponto da situação referente ao

ticket Ensino e Educação – ATL.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceder à pretensão mediante as

condições a apresentar”.------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 31/2016 – 28 DE NOVEMBRO

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 23/ADRS/2016

Presente proposta da empresa Belbrinca com entrada nº 1865 de 21/11/2016 enviando proposta

para aquisição de brinquedos para a iniciativa “ Presentes de Natal”--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta para aquisição

de brinquedos para a iniciativa “Presentes de Natal”, no valor de 3.580,33 €”.--------------------

INFANTÁRIO CAPUCHINHO VERMELHO

Presente e-mail com entrada nº 1866 de 21/11/2016 agradecendo a oferta de caminha de

bonecas.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

JORNAL O LEME

Presente ofício com entrada nº 1868 de 21/11/2016 remetendo informação relativa a edições de

Natal e Ano Novo.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir um espaço de 45,00 € (2

colunas e ½ ao baixo – espaços a cores) com a seguinte mensagem: “ A Junta de Freguesia de

Sines deseja Boas Festas a todos os seus Fregueses”.--------------------------------------------------

CEMETRA

Presente ofício com entrada nº 1876 de 22/11/2016 remetendo convocatória para Assembleia

Geral a realizar dia 15 de dezembro.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente, Carlos Salvador”.------------------------------------------------------

TECNOACÚSTICA

Presente e-mail com entrada nº 1878 de 22/11/2016 remetendo documentos da avaliação.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

MOVIMENTO CONTRAFOGO

Presente e-mail com entrada nº 1880 de 23/11/2016 solicitando a nossa colaboração no

Movimento Contra Fogo.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 1881 de 23/11/2016 remetendo orçamento para contratação de

insufláveis.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecemos a preocupação, no

entanto, não estamos interessados na contratação de insufláveis e afins”.---------------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente e-mail com entrada nº 1882 de 23/11/2016 solicitando um espaço para uma

apresentação de fotografia para elaboração de calendários.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 31/2016 – 28 DE NOVEMBRO

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 1883 de 23/11/2016 solicitando a cedência do Pavilhão ou do

Salão do Povo para o dia 15 de janeiro.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

JACINTO LOPES FURTADO

Presente carta com entrada nº 1887 de 23/11/2016 solicitando a inscrição fora de prazo no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento”.---------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES
Presente e-mail com entrada nº 1889 de 23/11/2016 solicitando a cedência de 5 mesas ovais

para os dias 3 e 4 de dezembro.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

mesas ovais”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE PORTO COVO

Presente e-mail com entrada nº 1896 de 28/11/2016 remetendo convite para jantar de Natal dos

trabalhadores e executivo da Junta de Freguesia de Porto Covo.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

o Presidente não pode estar presente”.--------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE PORTO COVO

Presente e-mail com entrada nº 1897 de 28/11/2016 remetendo convite para jantar de Natal dos

idosos.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.-------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1899 de 28/11/2016 remetendo informação relativa à convenção

nacional: 40 anos de Poder Local Democrático.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Por falta de agenda o Presidente não

poderá estar presente”.--------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 806/2016

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 10/2016.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 7ª alteração, no valor de 2.700,00€

tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 31/2016 – 28 DE NOVEMBRO

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 3ª

alteração, a fim de reforçar vários projetos já existentes.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________